РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2024                                  рп Вершина Тёи                                         № 86-р

[bookmark: _Hlk90973833]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет

[bookmark: sub_1]В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет на 2025 год согласно приложению.
[bookmark: sub_2]2. В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики, предложения просим направлять в администрацию Вершино-Тейского поссовета. Сроки приема предложений: начало – 01.10.2024 г./окончание – 01.11.2024г. Предложения по итогам рассмотрения проекта Программы могут быть поданы в электронной форме на адрес электронной почты: v.teya@mail.ru, адрес для направления письменных предложений:655731, Республика Хакасия, Аскизский район, рп Вершина Теи, ул. Набережная, 9.
3. Специалисту 1 категории (Бурнаковой Е.А.) опубликовать постановление в газете «Аскизский труженник» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по контролю ОУМИ администрации Вершино-Тейского поссовета.

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                  Д.Ю. Кофанова

Приложение к постановлению
от 02.11.2024 г.  № 86-р

Программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет
на 2025 год

1. Общие положения

     Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет на 2025 (далее – муниципальный контроль).

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности Администрации Вершино-Тейского поссовета, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

    Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанная с соблюдением правил благоустройства с рисками территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет;
- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым правилами благоустройства предъявляются обязательные требования (далее – производственные объекты).
   Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются: юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее - контролируемые лица).
   Главной задачей Администрации Вершино-Тейского поссовета при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

[bookmark: sub_1200]3. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля в сфере благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

IV. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
	Наименование
профилактического мероприятия

	Срок
реализации
	Ответственные должностные лица

	1.
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета

	1.1.
	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет;
	в течение года
(по мере необходимости)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	1.2.
	сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет;

	в течение года
(по мере необходимости)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист 1 категории; специалист по имуществу ОУМИ

	1.3.
	программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;
	В течение 5 дней с даты утверждения
	Специалист 1 категории

	1.4.
	доклад о муниципальном контроле в сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.

	в течение 5 дней с даты утверждения
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист 1 категории

	2.
	Обобщение правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах
	до 1 июля 2025 г.
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
	в течение года
(при наличии оснований)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	3.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля.

	в течение года
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

V. Показатели результативности и эффективности Программы

	Наименование показателя
	Исполнение
показателя
2025 год,
%

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета
	100%

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

    ПОСТАНОВЛЕНИ Е     от  02.11.2024                                      рп Вершина Тёи                                            №   86 - р       Об утверждении Программы  профилактики рисков причинения  вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям при осуществлении  муниципального контроля   в сфере  благоустройства с рисками на  территории муниципального  образования Вершино - Тейский  поссовет     В соответствии со   статьей 44   Федерального закона от 31.07.2020 №248 - ФЗ "О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской  Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской  Федерации от 25.06.2021 №990 "Об утверждении Правил разработки и утвер ждения  контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":   1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля   в  сфере благоустройства с рисками на территории муниципального образования  Вершино - Тейский поссовет   на 202 5  год согласно  приложению .   2. В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики,  предложения просим направлять в администрацию Вершино - Тейского поссовета.  Сроки приема предложений: начало  –   01.10.2024 г./ окончание  –   01.11 .202 4 г.  Предложения по итогам рассмотрения проекта Программы могут быть поданы в  электронной форме на адрес электронной почты:   v . teya @ mail . ru , адрес для  направления письменных предложений:655731, Республика Хакасия, Аскизский  район, рп Вершина Теи, ул. Набережная, 9.   3.  Специалисту 1 категории (Бурнаковой Е.А.) опубликовать  постановление  в газете  «Аскизский труженник» и разместить на официальном интернет - сайте  Администрации Вершино - Тейского поссовета.   4 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста  по контролю ОУМИ администрации Вершино - Тейского поссовета.         Глава   Вершино - Тейского поссовета                                                      Д.Ю. Кофанова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ   АСКИЗСКИЙ РАЙОН   АДМИНИСТРАЦИЯ   ВЕРШИНО - ТЕЙСКОГО  ПОССОВЕТА  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ   ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ   АСХЫС АЙМАА   ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ   УСТА F   -   ПАСТАА